DECRETO Nº 20.119, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 13.698.944,53 (treze
milhões, seiscentos e noventa e oito mil,
novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta
e três centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, b, d, e, f e h, do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.365, de 28 de dezembro
de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 13.698.944,53 (treze milhões, seiscentos e noventa e oito mil, novecentos e quarenta e
quatro reais e cinquenta e três centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-04.0122.178.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
  4490 - INVESTIMENTOS 300.000,00

Crédito:  2100-28.0843.180.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.774.860,00
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  4490 - INVESTIMENTOS 1.774.860,00

2

GABINETE DO PREFEITO
Crédito:  0201-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1001-13.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Crédito:  7401-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES
Crédito:  7301-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.670.853,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

3

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  4490 - INVESTIMENTOS 1.670.853,00

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 140.238,80
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 140.238,80

Crédito:  1501-12.0122.178.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  1501-12.0122.178.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00

Crédito:  1502-12.0271.179.2668-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO
REGULAR

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
  4490 - INVESTIMENTOS 40.000,00

Crédito:  1502-12.0272.179.2669-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 400.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
  4490 - INVESTIMENTOS 400.000,00

Crédito:  1502-12.0271.179.2670-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO
INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
  4490 - INVESTIMENTOS 15.000,00

4

Crédito:  1502-12.0272.179.2671-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO ESPECIAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
  4490 - INVESTIMENTOS 300.000,00

Crédito:  1502-12.0361.179.2931-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -
FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

Crédito:  1502-12.0367.179.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
  4490 - INVESTIMENTOS 2.000,00

Crédito:  1503-12.0362.179.2932-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - MÉDIO
  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Crédito:  7801-04.0122.179.2846-ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - ATIVOS AC E

INATIVOS
  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 900.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
  4490 - INVESTIMENTOS 700.000,00

5

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.179.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.653,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 31.653,00

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.149,20
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 15.149,20

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

  4450 - INVESTIMENTOS 2.500,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.500,00

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.406,24
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 10.406,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.197,99
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 111.197,99

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 194.498,93

6

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 28.499,93
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 165.999,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.148.645,30
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.148.645,30

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 99.990,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 99.990,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.207.770,08
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0126.178.4036 - GESTÃO EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO EM

SAÚDE - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.099,82
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS
  4490 - INVESTIMENTOS 80.486,60
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 634.365,16
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 399.818,50

Crédito:  1804-10.0304.172.4112-VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO
TRABALHADOR - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.245,99
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0304.172.4112 - VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO

TRABALHADOR - FMS
  4490 - INVESTIMENTOS 21.245,99

Crédito:  1804-10.0305.172.4126-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS NÃO

TRANSMISSÍVEIS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

7

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.936,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.936,00

Crédito:  1801-10.0304.179.4003-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE SANITÁRIA
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00

Crédito:  1801-10.0304.179.4003-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM
SAÚDE SANITÁRIA

  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS
ATENDIMENTOS

  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 350.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4099-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

ESPECIALIZADA
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

8

  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO
SOCORRO

  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 900.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 900.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4101-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Crédito:  0801-06.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00
Recurso:  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
  0301-02.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 22 de novembro de 2018.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,
Procuradora-Geral do Município.

		2018-11-23T11:25:25-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004